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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

trên địa bàn xã Nhật Tiến năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 07/03/2024 của Ủy ban nhân 

huyện Hữu Lũng về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn 

huyện Hữu Lũng 2024. Ủy ban nhân dân (UBND) xã Nhật Tiến ban hành Kế 

hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp 

nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia các chương 

trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế - xã hội của từng thôn. 

- Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập 

cho lao động nông thôn, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ cấu lao động, góp 

phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung đào tạo các nghề nông nghiệp phục vụ sản xuất, chế biến nhằm 

nâng cao giá trị cho các nhóm sản phẩm chủ lực cấp xã, nhóm sản phẩm chủ lực 

địa phương gắn với xây dựng nông thôn mới. Đào tạo nhân lực chất lượng cao 

phục vụ sản xuất nông nghiệp thông minh, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ và 

chuyển đổi số trong nông nghiệp; đào tạo chuyển đổi nghề nghiệp. 

- Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu 

sử dụng lao động của hợp tác xã, doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; 

gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới của địa phương. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn 

vị chủ động xây dựng kế hoạch, xác định các giải pháp cụ thể để tổ chức đào tạo 

nghề nông nghiệp cho người lao động nông thôn bảo đảm mục tiêu đề ra. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

Đăng ký Đào tạo nghề nông nghiệp dưới 3 tháng cho 02 lớp với 60 người. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 
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Đổi mới, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến, cung 

cấp đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; 

ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề gắn với tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, các chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo 

bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm; lồng ghép tuyên truyền, tư vấn học nghề thông qua các hội 

nghị, hội thảo, tập huấn, các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện 

tử,... để cung cấp thông tin cho người học về ngành nghề, các cơ chế chính sách về 

đào tạo nghề nông nghiệp. 

2. Công tác khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nghề; hỗ trợ đào tạo nghề 

nông nghiệp cho lao động nông thôn 

Thường xuyên tổ chức khảo sát, cập nhật, bổ sung nhu cầu học nghề của 

người dân, nhu cầu đào tạo nghề cho lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ 

hợp tác, trang trại, đào tạo nghề gắn với các dự án/mô hình hỗ trợ sản xuất giảm 

nghèo, mô hình khuyến nông, trên địa bàn quản lý để kịp thời tham mưu, đề xuất, 

hỗ trợ đào tạo theo địa chỉ.  

Chú trọng đào tạo, liên kết đào tạo các ngành nghề mới, nhất là các ngành 

nghề thuộc lĩnh vực kỹ thuật, sản xuất công nghệ cao gắn với quy hoạch các sản 

phẩm chủ lực, các vùng sản xuất hàng hóa tập trung... khuyến khích, tạo điều kiện 

cho học viên sau học nghề tham gia Hợp tác xã để tiếp cận kiến thức mới, hỗ trợ 

hướng dẫn sản xuất, gắn kết tiêu thụ sản phẩm. 

3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả đào 

tạo nghề nghiệp cho người lao động; gắn kết với doanh nghiệp đào tạo có địa 

chỉ 

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo đồng bộ cho các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng nhu cầu của người học và yêu cầu của thị 

trường lao động; nhất là các cơ sở đào tạo nghề nghiệp cho lao động vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, lao động nông thôn. 

Thực hiện đào tạo theo đơn đặt hàng, đào tạo có địa chỉ; đào tạo theo vị trí 

việc làm trong doanh nghiệp, làng nghề, hợp tác xã; gắn với thực hiện “Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm - Chương trình OCOP”, liên kết sản xuất, tạo việc làm 

cho người lao động sau đào tạo.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Địa chính phụ trách nông thôn mới 

 Phối hợp với văn hóa xã hội tham mưu các ngành nghề bên lĩnh vực nông 

nghiệp, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; giám sát công tác 

đào tạo nghề Nông nghiệp trên địa bàn xã. 

2. Văn hóa xã hội 

- Phối hợp với địa chính nông thôn mới, các đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. 
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- Rà soát tổng hợp số lượng người dân có nhu cầu tham gia đâò tạo nghề năm 

2024. 

- Cập nhật, tuyên truyền về đào tạo nghề, tạo việc làm, các chính sách ưu đãi 

đối với lao động nông thôn. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức, nội dung phong phú các hoạt động truyền thông về đào tạo nghề, 

tạo việc làm đối với lao động nông thôn. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân tích cực tham gia thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị thực hiện giám sát về công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn trên địa bàn.  

4. Các thôn 

-  Triển khai kế hoạch lập lanh sách người lao động có nhu cầu đào tạo nghề 

nông nghiệp nông thôn. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác đào tạo nghề, các chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông 

thôn mới, giảm nghèo bền vững … 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt 

các nội dung trong kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Nông Quốc Dũng 
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